
Oświadczenie złożone 

przez senatora Wiesława Kiliana 

na 49. posiedzeniu Senatu 

w dniu 10 listopada 2017 r. 

Oświadczenie skierowane do prezes Rady Ministrów Beaty Szydło 

Szanowna Pani Premier! 

Od 2011 r. funkcjonuje w Polsce elektroniczny system poboru opłat drogowych viaTOLL, w którym 

zarejestrowanych jest ponad milion pojazdów o masie powyżej 3,5 t, obejmujący swoim zasięgiem ponad 

3 tysiące km dróg krajowych i autostrad. Właścicielem systemu viaTOLL jest Generalna Dyrekcja Dróg 

Krajowych i Autostrad. Według informacji prasowych (m.in. „Dziennika Gazeta Prawna” z dnia 9 listopada 

br.) od początku funkcjonowania systemu z tytułu e-myta na konto Krajowego Funduszu Drogowego 

wpłynęło ponad 8,5 mld zł. 

Umowa z obecnym operatorem systemu viaTOLL kończy się w listopadzie 2018 r., dlatego też od grudnia 

2016 r. toczy się postępowanie przetargowe na wybór operatora na kolejne lata. Według wcześniejszych 

zapowiedzi postępowanie to powinno się zakończyć na rok przed końcem obowiązywania umowy, czyli przed 

2 listopada 2017 r. 

Tymczasem 3 listopada br. minister infrastruktury i budownictwa Andrzej Adamczyk w TVP powiedział 

tak: „Podjąłem decyzję, że od początku listopada 2018 r. te zadania będą realizowane przez państwowy 

podmiot, jakim jest Inspekcja Transportu Drogowego”. 

W związku z powyższym proszę o odpowiedź na następujące pytania. 

1. Na jakiej podstawie prawnej minister infrastruktury i budownictwa podjął decyzję o powierzeniu ITD 

poboru e-myta? Czy jest to decyzja rządu, którym kieruje Pani Premier? 

2. Czy ITD posiada możliwości obsługi systemu poboru opłat? Jakie będą koszty takiej obsługi? 

3. Czy wypowiedź pana ministra Adamczyka oznacza unieważnienie trwającego od prawie roku przetargu 

na pobór opłat? Dlaczego ten przetarg nie został dotychczas rozstrzygnięty? 

4. Czy istnieje ryzyko, iż państwo polskie będzie musiało zwrócić koszty poniesione dotychczas przez 

firmy biorące udział w przetargu? 

W tej samej audycji pan minister stwierdził: „W UE zostanie wprowadzony jednolity system poboru opłat  

i prawdopodobnie będzie to system satelitarny. To będzie zadaniem także nowego operatora, którym będzie – 

mam nadzieję – Inspekcja Transportu Drogowego”. 

Na uruchomienie obecnego sytemu viaTOLL poniesione zostały koszty ze środków publicznych  

w wysokości ponad 1 mld zł. System ten, m.in. bramownice wraz z oprzyrządowaniem, stanowi własność 

Skarbu Państwa. Czy Polska dysponuje obecnie satelitą mogącym zapewnić skuteczny pobór opłat od 

samochodów poruszających się po polskich drogach? Jakie koszty musiałyby być poniesione na uruchomienie 

systemu satelitarnego przez ITD? 

Zmiana operatora na podmiot państwowy ma pozwolić na wprowadzenie dodatkowych funkcjonalności do 

systemu – chodzi m.in. o uszczelnienie systemu podatku VAT czy walkę z przemytem na drogach. Obecnie 

ITD nadzorował funkcjonowanie systemu viaTOLL, dlatego też proszę o informację, czy ITD zgłaszał 

wcześniej zastrzeżenia do operatora systemu w tym zakresie lub też wysuwał propozycję wykorzystania 

systemu np. do walki z przemytem. Jaka jest szczelność i skuteczność systemu w zakresie rejestrowania 

pojazdów poruszających się po drogach płatnych? 

Wiesław Kilian 

 


